Дело №2-2071/..005
РЕШЕНИЕ ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
07
октября 2005 года

Североморский городской суд Мурманской области в составе:
Председательствующего судьи _____.,
При секретаре _______.,
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску     ________ к
________ об изменении договора найма жилого помещения,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с иском к ответчице об изменении договора найма жилого помещения в двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: г.Североморск, ул.______ д. 2 кв. 62.
В обоснование иска в судебном заседании указал, что ведет отдельное от ответчика хозяйство, в спорной квартире фактически не проживает с 2004 года в связи с расторжение брака, при этом вносит квартирную плату, однако, другого жилья не имеет.
В
связи с чем,    просит выделить ему в пользование одну изолированную комнату
площадью 11,8 кв.м. в спорной квартире.
Ответчица в судебном заседании иск не признала, угнала, что с ней проживают двое несовершеннолетних дочерей, при изменении договора найма их права будут существенно ущемлены.
МУП «Служба Заказчика» мнение не представил о, представителя в суд не направило.
Заслушав стороны, исследовав материалы дела, суд находит иск не обоснованным и не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено, что стороны зарегистрированы с правом на жилое помещение в двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: г. Североморск, ул. _______, д. 2 кв. 62.
Положениями ст. 82 ЖК РФ, введенного в действие с 01.03.2005 года, порядок изменения доге ора найма жилого помещения между бывшими членами семьи не определен. Вместе с тем, по смыслу закона, изменение договора найма жилого помещения между бывшими, членами семьи, совершеннолетними членами семьи нанимателя, и заключение с ними отдельного договора найма не запрещено законом.
При этом, в любом случае должны быть соблюдены требования ЖК РФ, регулирующие вопросы предоставления жилых помещений по договорам социального найма.
Исходя из обстоятельств дела, суд полагает, что заключение с истцом отдельного договора найма жилого помещения на комнату площадью 11,8 кв.м. существенно ущемит права ответчика и проживающих с ней двоих несовершеннолетних дочерей Виктории, 1989 года рождения, и Ирины, 1997 года рождения.
Так, общая жилая площадь спорной квартиры составляет 29,9 кв.м. кв.м., согласно прилагаемых документов. При доле каждого из проживающих в 7,47 кв.м., общая доля ответчицы и детей в занимаемом жилом помещении составляет 22,42 кв.м. В случае выделения истцу комнаты в 11,8 кв.м., а ответчице (с детьми) комнаты площадью 18,10 кв.м., при таком варианте раздела лицевых счетов, ответчица и дети становятся нуждающимися в улучшении жилищных условий с учетом положений ст. 50 ЖК РФ. Указанное будет противоречить действующему законодательству, поскольку норма обеспеченности жилой площадью по Мурманской области составляет 9 кв.м. на человека.
Аналогичные положения содержались в ЖК РСФСР, действующем до 01.03.2005 года.
Также суд учитывает, что   в случае удовлетворения иска на долю истца будет приходиться большая доля жилой площади, чем доля ответчицы и детей.
Изолированное жилое помещение, соответствующе по площади доле истца, в спорной квартире отсутствует.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отказе истцу в иске.
Руководствуясь ст. 198 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
_______ в удовлетворении иска к ______ об изменении договора найма жилого помещения - отказать.
Решение может быть обжаловано в Мурманский облсуд через Североморский горсуд в течение 10 дней